1

麻生区区民会議 第１５回安全・安心のまちづくり部会 議事要旨

１ 開催日時：平成２５年１１月１２日（火）午後３時５分～午後５時２５分

２ 開催場所：麻生区役所第４会議室

３ 出席者：[安全・安心のまちづくり部会委員]

村主委員、髙倉委員、髙瀬委員、田中委員、長谷川委員、吉田委員

（加賀美委員、梶委員、久保倉委員、横山委員は欠席）

[事務局]

鈴木企画課課長、白石担当係長、佐伯、小田

４ 傍聴者：なし

５ 議 事

(1) 企画部会からの報告事項

① 若者が住みたくなる魅力ある部会（若者部会）の報告

若者部会の審議状況について副部会長から説明。

・ 若者部会では①子育てフェスタの検討②子育てしやすい環境づくり提言の検討

③芸術・文化のまちづくり提言の検討の３つのワーキングチームを設置し、審

議を進めている

・ 第１回あさお子育てフェスタの概要が決定

サブタイトル「子育てするなら麻生区で～安心・楽しい・助かる～」

日時：平成２６年４月１３日（日）１０時半～１５時

主な対象：未就学児と保護者

※安全部会がどのように参加できるかは今後の審議による

・ 芸術・文化のまちづくりは、「第３期提言のフォローアップ」と「第４期のテ

ーマに沿った新たな提言」の２つのくくりで提言を検討中。また、子育てフェ

スタの場を活用した若者が参加する機会の設定や、フェスタ来場者から芸術・

文化に関する意見聴取の機会を作ること等も検討している。

② 報告書の作成

報告書（提言書）の作成に関して副部会長から説明。

【報告事項】

・ 報告書は来年４月の子育てフェスタの成果を盛り込んで作成する予定

→５月２８日の全体会議にて報告書（ 終案）の提出を予定

・ ５月１２日合同部会・勉強会を予定 内容は提言に関する意見交換

・ 安全・安心のまちづくり部会（安全部会）は、モデル事業の評価後、提言を取

りまとめる

 2

・ 若者部会は、子育てフェスタ終了後、提言を取りまとめる

・ 第６回全体会議（１１月２５日（月））は１時間と見込み、終了後は各部会の

勉強会とする

【主な意見】

・ 子育てフェスタでは安全部会からのモデル事業成果の発表の場も考えたい

・ 区民会議ニュースで、各専門部会の特集号を企画する方向もある

(2) 調査審議課題の具体的検討について

① モデル事業の本格実施について

【報告事項】

これまでの動きについて事務局から説明。

・ プレモデルの事前調査は１０月１１日（金）に実施

・ プレモデルの事前実施は１０月２３日（水）２４日（木）に実施 各１戸

・ モデル事業説明会は１０月２８日（月）に実施 参加は１４戸

・ モデル事業の内容に関して説明、建築技術者・市民活動者からの説明とプレモ

デル対象世帯からの感想もいただいた

（モデル事業の実施について）

モデル事業の実施について今後の対応等について事務局から説明。

【報告事項】

・ モデル事業は事前調査を行い、対象者の承諾・確認を受け、事業の実施（工事）

を行う

・ 対象世帯 マンション：６戸、戸建て：１１戸（２世帯住宅２戸）

・ 家具の買い替え予定や家具固定の見た目の問題から２世帯が辞退

→今後の対策検討の材料として辞退理由を整理しておきたい（メモを作成）

・ 工事実施計画書は事前調査後、委員が作成し、事務局が対象世帯に送付

→モデル事業対象者と内容に変更がある場合には委員にも送付

・ 園田先生からの話では学生の参加は実質的に難しいとのこと

→学生が参加できる日が分かれば事務局から担当委員に連絡する

→学生の参加に関わらず、工事の際に作業補助のため、委員２名が参加する

【主な意見】

・ 地域での家具の固定対策促進に向け、早野地区の対象世帯での対応を考えたい。

具体的には地区在住の大工さん等に参加していただき、モデル事業の家具固定

工事を見てもらい、方法などを把握してもらう

→参加は難しいことが予想されるが、委員が地区在住の大工さんに事前に打診

する

・ 牛乳パックを加工した緩衝モデル（ハニカムボード）による家具固定について

モデル事業で実施するか

→委員で作成し、事前調査時に持参し説明、使用に適当な家具があれば実際に

 3

用いて写真撮影する（提言書の中で実施例として紹介、普及啓発に活かす）

・ シルバー人材センターの活用についてはどのように考えるか

→家具固定工事の様子を見てもらう形がいいのではないか（できるだけ参加人

数を抑えることを考えつつ、対象世帯が承諾していただければＯＫ）

② モデル事業対象世帯アンケートについて

モデル事業対象世帯アンケート案についてコンサルタントより説明。

・ １０月２４日（木）プレモデルの工事に参加、対象世帯からアンケートに関す

る意見を聞き取り

・ モデル事業説明会での質疑等も参考にアンケート案を作成

・ 各質問項目に大見出しを付け、家具の転倒防止・家屋の倒壊防止・火災予防・

防災対策に関する質問内容で整理

・ モデル事業を受けての意識の変化、地域での普及促進、防災意識の向上に関す

る質問内容とした

【主な意見】

・ 選択項目が防災全体のことから火災予防などの項目まで幅広く、何を聞きたい

のかが絞りきれていない感がある

・ 内容的には大きく変えることなく、質問事項及び選択項目等の見直しを中心に

修正を考えていくことでいいのではないか

・ モデル事業の工事実施（１１月２０日（水）に持参を予定）までに時間がない

ことから、今週中の修正提案が望ましい

【決定事項】

・ １１月２０日（水）の工事実施時での協力依頼を予定しアンケートを確定する

・ 各委員が内容を検討し、修正等を１１月１５日（金）正午までに事務局に提出

・ コンサルタントで修正・編集後、１１月１８日（月）１７時までに各委員に修

正案を送付する

③ 普及・啓発資料について

→１１月２５日（金）の全体会議後の部会勉強会にて検討する

④ 全体会議資料について

→１１月１８日（月）までに各委員が確認し、事務局に修正意見を提出する

(3) その他

第１６回安全部会は、平成２５年１２月１０日（火）15:00 開始

議題：モデル事業の実施状況の報告

普及・啓発資料について         など

以上